



Lourival Lopes dos Santos Filho


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4706147068094970>

ID Lattes: **4706147068094970**

Última atualização do currículo em 20/08/2020

Possui graduação em Arquitetura e Urbanismo pela Universidade Federal de Alagoas (1992). Atualmente é professor ensino básico, técnico e tecnológico do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió. Tem experiência na área de Arquitetura e Urbanismo, com ênfase em Planejamento e Projetos da Edificação (**Texto informado pelo autor**)

Identificação

Nome	Lourival Lopes dos Santos Filho
Nome em citações bibliográficas	SANTOS FILHO, LOURIVAL LOPES
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/4706147068094970

Endereço

Endereço Profissional	Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió. Rua Mizael Domingues, 75 Centro 57020600 - Maceió, AL - Brasil Telefone: (82) 21267108 Ramal: 7030 URL da Homepage: www.ifal.edu.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

1985 - 1992	Graduação em Arquitetura e Urbanismo. Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
--------------------	---

Formação Complementar

2009 - 2009	AutoCAD Módulo I. (Carga horária: 30h). Authorized Training Center - StudioCAD Proj. e Apres. LTDA, STUDIOCAD, Brasil.
2008 - 2008	AutoCAD Revit Architecture. (Carga horária: 30h). Authorized Training Center - StudioCAD Proj. e Apres. LTDA, STUDIOCAD, Brasil.

Atuação Profissional

Instituto Federal de Alagoas - Matriz, IFAL, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.
Unidade Palmeira dos Índios - 11/2007 - 07/2009 Campus Murici - 07/2009 - 07/2011 Campus Maceió - 07/2011 - Atual

Outras informações**Atividades****11/2007 - Atual**

Ensino,
Disciplinas ministradas
Desenho Assistido por Computador - CAD
Desenho Técnico

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Projeto de Arquitetura e Urbanismo/Especialidade: Planejamento e Projetos da Edificação.

Idiomas

- | | |
|-----------------|--|
| Espanhol | Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco. |
| Inglês | Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco. |

Produções

Produção bibliográfica

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. LOPES, A. L. V. C.; SANTOS, C. S.; **SANTOS FILHO, LOURIVAL LOPES**. Bancas Examinadoras do Concurso Público para Professor Efetivo. 2011. Instituto Federal de Alagoas.
2. **SANTOS FILHO, LOURIVAL LOPES**. Professor de Desenho. 2009. Instituto Federal de Alagoas.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso Brasileiro sobre Dificuldades de Aprendizagem e do Ensino. 2009. (Congresso).

Imprimir currículo